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1. Úvod

Přesné změření nízkého tlaku (niţší neţ atmosférický tlak) v průmyslových plazmových

systémech určených pro depozice tenkých funkčních vrstev je velmi důleţitým

technologickým procesem. Protoţe velikost tlaku přímo souvisí se střední volnou

drahou částice (např. atomu pracovního plynu nebo materiálu tvořícího tenkou vrstvu),

pak přesné nastavení a změření tlaku v reaktoru má klíčový vliv na energii přenášenou

do vrstvy. V důsledku tedy adheze, krystalická struktura, počet defektů, hustota

materiálu atp. tvořícího tenkou vrstvu je silně ovlivněna zvoleným pracovním tlakem

v depoziční aparatuře [1]. Předkládaná bakalářská práce se tedy zabývá problematikou

převodu neelektrické fyzikální veličiny (tlak plynu), na veličinu elektrickou (elektrické

napětí) a její následné zobrazení pomocí digitálního zobrazovače. V rámci bakalářské

práce postavené elektronické zařízení umoţní přesně měřit tlak v konkrétní

experimentální plazmové depoziční aparatuře umístěné ve společné laboratoří Fzú AV

ČR, v. v . i. v Praze a Ústavu fyziky a biofyziky JU v Českých Budějovicích.

1.1 Historie a současnost vakuové techniky

Termín vakuum pochází z lat. vacuus (prázdný). Jako první jej vytvořil Evangelista

Torricelli (15. října 1608 – 25. října 1647). Roku 1643 poprvé demonstroval vznik

takzvaného Torricelliho vakua, vzniklého v jeden metr dlouhé skleněné trubici. Ta byla

naplněna rtutí a na výšku postavena do nádoby téţ naplněné rtutí. Sloupec rtuti klesl na

hodnotu 76cm a nad ním se vytvořilo vakuum. Velikost poklesu je ovlivněna

atmosférickým tlakem, čehoţ dodnes vyuţíváme v barometrech. Na počest Torricelliho

je pojmenována jednotka tlaku Torr. Tlak 1 torr je roven hydrostatickému tlaku

vyvolanému 1 mm sloupcem rtuti. Platí, ţe: 1 torr ≈ 133,322 Pa.

Zařízení vyuţívající vakua dnes nalezneme téměř ve všech odvětvích lidské

činnosti. Bez něj se téměř neobejdeme v potravinářství (vakuová destilace),

elektrotechnice (výroba součástek, pokovování v kondenzátorech), strojírenství

(sváření, opracování povrchů), metalurgii (sintrování při výrobě slitin), ţivočišné

výrobě (dezinsekce produktů) nebo při přípravě a výzkumu nových materiálů [2].

1.2 Tlak

Fyzikální veličina tlak je v mechanice definována jako poměr kolmo působícího

elementu síly ΔF na element plochy ΔS (1).

http://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1608
http://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1647
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vakuum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hydrostatick%C3%BD_tlak
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rtu%C5%A5
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S

F
p (1)

V hydromechanice vyjadřuje tíhu sloupce kapaliny o výšce h a hustotě ρ, působící

v gravitačním poli Země. Hydrostatický tlak je úměrný hustotě kapaliny, roste lineárně

s hloubkou pod povrchem kapaliny a je závislý na gravitačním zrychlení g (2). Nezávisí

na průřezu svislého sloupce kapaliny.

ghp (2)

Odvozenou jednotkou od základních jednotek soustavy SI pro tlak je pascal (3). Tlak

jeden pascal je vyvolán silou jednoho newtonu na rovinnou plochu o obsahu jeden metr

čtvereční, která je kolmá na směr síly.

][][ 2mNPa 2-1 smkg (3)

Z důvodu odlišných jednotek pro vyjádření tlaku v různých regionech světa, je nutné

znát pro správnou interpretaci tlaku způsob vzájemných převodů. Proto existují

převodní koeficienty, pro přepočet mezi jednotkami. Výběr některých je uveden v tab 1.

Tabulka č. 1: Koeficienty pro přepočet tlaku [2]

Pa torr psi atm

Pa 1 7,5006 10
-3

1,4504 10
-4

9,8692 10
-6

torr 133,322 1 1,9337 10
-2

1,3158 10
-3

Psi 6894,76 51,715 1 0,068046

Atm 1,01325 10
5

760 14,69595 1

Přístroje pro měření tlaku všeobecně nazýváme tlakoměry. Pro měření přetlaku

pouţíváme manometry a pro měření podtlaku vakuometry. Dále pouţíváme takzvané

barometry pro měření barometrického tlaku [2].
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1.3 Vakuum

Ve fyzice vakuem rozumíme prostor, kde je výrazně niţší tlak neţ atmosférický.

Teoretická fyzika jej definuje přesněji a to jako stav systému s nejniţší moţnou energií.

V ideálním případě prostor s absolutním vakuem neobsahuje ţádné částice (atomy,

molekuly, fotony), ale můţe obsahovat silové pole (elektrické, magnetické, gravitační).

Tabulka č. 2: Dělení vakua podle různých parametrů [2]

Stupeň vakua Tlak v Pa
Počet molekul na

cm
3

Střední volná

dráha částice

Atmosférický tlak 101,25 ·10
3
2,7 ·10

19
68 nm

Technické 10
3
10

19
aţ 10

16
0,1 aţ 100 µm

Primární 10
2
aţ 10

-3
10

16
aţ 10

13
0,1 aţ 100 mm

Vysoké 10
-3

aţ 10
-7

10
13

aţ 10
9
100 mm aţ 1 km

Ultravysoké 10
-7

aţ 10
-12

10
9
aţ 10

4
1 aţ 10

5
km

Extrémně vysoké <10
-12

<10
4
>10

5
km

1.4 Získávání vakua

Zařízení pro získávání vakua se nazývá vývěva. V principu jde o zařízení schopné

zmenšovat počet molekul plynu v čerpané nádobě. Kaţdou vývěvu charakterizuje její

čerpací rychlost a mezní tlak. Vývěvy dělíme podle způsobu, jakým dosahují sniţování

tlaku (obr. 1). Transportní vývěvy odčerpávají molekuly plynu z čerpané nádoby,

kdeţto adsorpční vývěvy zachycují molekuly v dutinách pomocí zeolitů nebo aktivního

uhlí. Podle stavové rovnice ideálního plynu (4),

TRnVp (4)

kde je p - absolutní tlak plynu, V - objem plynu, n - počet molů plynu, R - plynová

konstanta (R = 8,31 J·mol
-1

·K
-1

), T - termodynamická teplota, můţeme definovat

několik způsobů jak sníţit tlak v systému. Stane se tak za předpokladu, ţe změníme

jeden parametr rovnice (4) a ostatní parametry zůstanou konstantní [2].
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Tlak lze sníţit:

sníţením teploty

zvýšením objemu

sníţením látkového mnoţství

Obr. 1 Dělení vývěv [2]

1.5 Měření nízkých tlaků

Podle principu měřiče dělíme do několika skupin:

tlakové standardy

tlakové převodníky

vakuometry měřící vlastnosti plynu

ionizační vakuometry

1.5.1 Tlakové standardy

Lze pomocí nich měřit celý rozsah tlaků, od vysokých tlaků aţ po vakuum. Vyuţívají se

převáţně ke kalibracím dalších měřičů tlaku s niţší přesností, ale lze je pouţít i pro

přímá měření. V praxi se pouţívají tlakové váhy, U-manometr, McLeodův kompresní

manometr [2].

1.5.2 Tlakové převodníky

Nejčastěji převádí tlak na mechanickou nebo elektrickou energii.

VÝVĚVY

TRANSPORTNÍ ADSORPČNÍ

Hybnostní Mechanické

Pístové Rotační

kryokondenzační

kryosorpční

getrová

molekulární

vodní

difúzní

iontová

Sprenglerova

Toeplerova

membránová

Rootsova

olejová

rtuťová
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 Mechanické manometry - převádí výchylku vzniklou deformací vlnovce na

mechanický převod. Tlak se odečítá přímo ze stupnice, jeţ je součástí přístroje.

Piezoelektrické tenzometry - při deformaci krystalu vzniká povrchový náboj

úměrný velikosti tlaku. Pouţívá se monokrystalický křemík, který je obohacen

příměsí stopových prvků (akceptorů) tak, ţe jeho měrný odpor je výrazně

závislý na mechanickém namáhání. Jsou vhodné pro rychle se měnící tlaky.

Nevýhodou je moţnost pouze pro měření neagresivních médií, kdy nedochází


[…]


zobrazeno na displeji číslo 1000,0. To odpovídá měřenému tlaku 1 kPa.

Tabulka č. 4: Linearita měření.

Č.měření Nastaveno Naměřeno Rozdíl Chyba % Nastaveno Naměřeno Rozdíl Chyba %

1. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. 0,250 0,250 0,000 0,000 0,050 0,050 0,000 0,000

3. 0,500 0,500 0,000 0,000 0,100 0,100 0,000 0,000

4. 0,750 0,750 0,000 0,000 0,150 0,150 0,000 0,000

5. 1,000 1,000 0,000 0,000 0,200 0,200 0,000 0,000

6. 1,250 1,250 0,000 0,000 0,250 0,250 0,000 0,000

7. 1,500 1,500 0,000 0,000 0,300 0,300 0,000 0,000

8. 1,750 1,750 0,000 0,000 0,350 0,350 0,000 0,000

9. 2,000 2,000 0,000 0,000 0,400 0,400 0,000 0,000

10. 2,250 2,250 0,000 0,000 0,450 0,450 0,000 0,000

11. 2,500 2,500 0,000 0,000 0,500 0,500 0,000 0,000

12. 2,750 2,750 0,000 0,000 0,550 0,550 0,000 0,000

13. 3,000 3,000 0,000 0,000 0,600 0,600 0,000 0,000

14. 3,250 3,250 0,000 0,000 0,650 0,650 0,000 0,000

15. 3,500 3,501 0,001 0,010 0,700 0,700 0,000 0,000

16. 3,750 3,751 0,001 0,010 0,750 0,750 0,000 0,000

17. 4,000 4,001 0,001 0,010 0,800 0,800 0,000 0,000

18. 4,250 4,251 0,001 0,010 0,850 0,850 0,000 0,000

19. 4,500 4,501 0,001 0,010 0,900 0,900 0,000 0,000

20. 4,750 4,751 0,001 0,010 0,950 0,950 0,000 0,000

21. 5,000 5,001 0,001 0,010 1,000 1,000 0,000 0,000

22. 5,250 5,251 0,001 0,010 1,050 1,050 0,000 0,000

23. 5,500 5,501 0,001 0,010 1,100 1,100 0,000 0,000

24. 5,750 5,751 0,001 0,010 1,150 1,150 0,000 0,000

25. 6,000 6,001 0,001 0,010 1,200 1,200 0,000 0,000

26. 6,250 6,251 0,001 0,010 1,250 1,250 0,000 0,000

27. 6,500 6,501 0,001 0,010 1,300 1,300 0,000 0,000

28. 6,750 6,751 0,001 0,010 1,350 1,350 0,000 0,000

29. 7,000 7,001 0,001 0,010 1,400 1,400 0,000 0,000

30. 7,250 7,251 0,001 0,010 1,450 1,450 0,000 0,000

31. 7,500 7,502 0,002 0,020 1,500 1,500 0,000 0,000

32. 7,750 7,751 0,001 0,010 1,550 1,550 0,000 0,000

33. 8,000 8,002 0,002 0,020 1,600 1,600 0,000 0,000

34. 8,250 8,252 0,002 0,020 1,650 1,650 0,000 0,000

35. 8,500 8,503 0,003 0,030 1,700 1,700 0,000 0,000

36. 8,750 8,751 0,001 0,010 1,750 1,750 0,000 0,000

37. 9,000 9,001 0,001 0,010 1,800 1,800 0,000 0,000

38. 9,250 9,251 0,001 0,010 1,850 1,850 0,000 0,000

39. 9,500 9,500 0,000 0,000 1,900 1,900 0,000 0,000

40. 9,750 9,750 0,000 0,000 1,950 1,950 0,000 0,000

41. 10,000 10,000 0,000 0,000 2,000 2,000 0,000 0,000
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Byla provedena dvě měření. Jedno pro kontrolu linearity v celém rozsahu 0÷10 V a

druhé přesnější v části mezi 0÷2 V (tabulka č. 4 a obr. 44). Měření prokázalo, ţe chyba

linearity se v nejhorším případě rovnala 0,03%.

LINEARITA MĚŘENÍ
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Obr. 44 Graf linearity měření
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8. Zhodnocení a závěr

Na závěr lze konstatovat, ţe v rámci předloţené bakalářské práce bylo vyvinuto a

zkonstruováno funkční elektronické zařízení, které tvoří napájecí zdroj stejnosměrného

napětí pro vakuometr MKS Baratron 626A a zároveň obsahuje přesný A/D převodník

spolu s řídícími obvody pro zobrazování měřeného tlaku na sedmi-segmentovém

displeji. Testovací měření provedená výše uvedeným zařízením potvrdila, vysokou

linearitu měřícího obvodu a zároveň zdroj napájecího napětí splňoval všechny

poţadované specifikace, jak byly definovány v cílech bakalářské práce. Navíc první

testovací měření provedená přímo při konkrétním depozičním procesu ve vakuové

technologické aparatuře potvrdili, ţe zkonstruované elektronické měřící zařízení je

dostatečně odolné vůči elektromagnetickému rušení produkovanému

vysokofrekvenčními zdroji plazmatu. Tedy cíle zadané při řešení předloţené bakalářské

práce byly splněny a zkonstruované elektronické zařízení splňuje s rezervou všechny

specifikace, tak jak byly navrţeny.
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Použité zkratky

DPS – deska plošného spoje

Uss – stejnosměrné napětí

Ust – střídavé napětí

Uš-š – špičková hodnota napětí

Uef – efektivní hodnota napětí

IO – integrovaný obvod

LED – Light-Emitting Diode = dioda emitující světlo

BCD – Binary Coded Decimal = dvojkově reprezentované dekadické číslo

CMOS – Complementary Metal-Oxide Semiconductor = polovodič kov-oxid
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