Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Martin Maděra

Název práce: Elektronické zařízení pro zobrazování dat z manometru MKS Baratron

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D.

Pracoviště: UFY, PřF JCU, ČB

Kontaktní e-mail: stranv00@centrum.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Těžištěm předložené práce je funkční prototyp elektronického zařízení pro zobrazování dat z manometru MKS Baratron. Práci lze rozdělit na tři základní části. V první teoretické (úvodní) části jsou diskutovány základní fyzikální veličiny související se získáváním vakua a měření tlaku ve vakuových systémech s důrazem na kapacitní měřky. Ve druhé části je přesný popis návrhu, funkční schémata, návrhy plošných desek pro konstrukci zdroje určeného pro elektronické zpracování signálu z kapacitní měřky MKS Baratron. Poslední částí, praktickou, je předložený, funkční a za krajních experimentálních podmínek odzkoušený zdroj pro zpracování signálu.

V první, úvodní, části práce je teoretický popis veličin souvisejících s měřením tlaku. Tyto partie jsou vyvážené, rozsah odpovídá nárokům bakalářské práce a teoretická část vhodně nastiňuje problematiku části praktické. Úvodní část je tak logicky zakončena detailní kapitolou 2. Cíle práce, kde jsou prezentovány jednotlivé úkoly. V této pasáži je možné vytknout snad jen špatné psaní jednotek fyzikálních veličin (použita kurzíva místo obyčejného řezu písma, viz. str.2. vztah 3.

Druhá část je zaměřena na konstrukci zobrazovací jednotky pro kapacitní měřku MKS Baratron. Celou tuto problematiku řeší autor práce zcela samostatně, předloženy jsou návrhy na konstrukci zdroje napětí, konstrukci a implementaci displeje (řešeno mocí A/D převodníků) a spojení navrhované jednotky s baratronem. Autor přesvědčivě demonstruje své znalosti z nízkonapěťové elektroniky, kdy sám navrhuje parametry obvodů na základě výpočtů. Předložená schémata jsou na profesionální úrovni zahrnující návrhy plošných desek pro výrobu.

Třetí část potom představuje samotné uvedení jednotky do provozu a její odzkoušení při reálném experimentu. Vyrobené zařízení je testováno v blízkosti zdrojů silných rušivých elektromagnetických polí. Proto je důraz kladen na kvalitní stínění, které autor práce s úspěchem zvládnul. V obrázcích 24-42 jsou ukázány signály měřené osciloskopem. Tyto jsou prezentovány jako fotografie displeje osciloskopu. Pro samotnou bakalářskou práci by bylo možná hodnotnější měřená data uložit v číslicovém formátu a výsledky prezentovat ve formě regulérních grafů. Na samý závěr je testována linearita zdroje, která nabývá hodnot menších než 0,03%.

Dle mého názoru autor jasně prokázal své znalosti které vyústily v praktický výsledek bakalářské práce. Předloženou práci považuji za mimořádně zdařilou s vysokou formální úrovní. V práci se téměř nevyskytují překlepy či chyby, je psána srozumitelně a dostatečně přesně. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- univerzálnost zdroje pro jiná měření
- zařízení MKS Baratron – základní popis, princip měření atd.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 10.05.2011,

podpis vedoucího/oponenta: